
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT – ARRONDISSEMENT LEUVEN – GEMEENTE KORTENBERG 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER der beraadslagingen van de GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING VAN 25 APRIL 2022 

 

AANWEZIG: Ann Van de Casteele, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David 

Haelterman, Kristien Goeminne, Stef Ryckmans, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim 

Moons, schepenen; Bart Nevens, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Harold Vanheel, 

Melody Debaetselier, Marinus van Greuningen, Axel Degreef, Maarten Willems, Hans Vanhoof, 

Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine 

Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, raadsleden; Leen Ceuppens, 

algemeen directeur. 

 

De raad, 

 

 

10. Goedkeuring gemeentelijk bermbeheerplan voor periode 2022-2031 

 

Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 houdende definiëring begrip dagelijks 

bestuur; 

Gelet op de wet op het natuurbehoud; 

Gelet op het decreet betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu ; 

Gelet op het Decreet van 7 december 2007 betreffende de aanpassing van de natuurbehoudswet als 

gevolg van bestuurlijk beleid; 

Gelet op het Bermbesluit dd. 27 juni 1984 houdende maatregelen inzake natuurbehoud op de bermen 

beheerd door publiekrechtelijke rechtspersonen; 

Gelet op de omzendbrief betreffende bermbeheer door publiekrechtelijke rechtspersonen; 

Gelet op het feit dat het Bermbesluit bepaalt dat bermen niet vóór 15 juni gemaaid mogen worden; een 

eventuele tweede maaibeurt mag slechts uitgevoerd worden na 15 september; het maaisel dient 

verwijderd te worden binnen de tien dagen na het maaien; de bermen mogen niet met biociden 

behandeld worden en bij het bermbeheer mogen de ondergrondse plantendelen en houtige gewassen 

niet worden beschadigd; 

Gelet op het feit dat het Bermbesluit een natuurvriendelijk bermbeheer van bermen gelegen binnen de 

landelijke, niet-stedelijke ruimte, beheerd door publiekrechtelijke rechtspersonen vooropstelt; 

Overwegende dat middels de opmaak van een bermbeheerplan het beheer kan afgestemd worden op 

aanwezige en potentiële natuurwaarden; 

Overwegende dat een bermbeheerplan kostenbesparend werkt door het maaiwerk gefaseerd te 

spreiden ten voordele van de praktische uitvoerbaarheid van het maaibeheer; 

Overwegende dat het bermbeheerplan de bedoeling heeft om voor bepaalde waardevolle en te 

beschermen vegetaties in bermen, via aangepaste maaidata, tot een betere natuurkwaliteit te komen; 

Overwegende dat een bermbeheerplan ingediend kan worden als een aanvraag om af te wijken van de 

maaidata in het Bermbesluit. Het ANB kan dan via een besluit van de adjunct-directeur AVES deze 

afwijking toestaan; 

Overwegende dat het bestaande bermbeheerplan voor Kortenberg dat in 2011 werd opgemaakt en 

bijhorende uitvoeringsperiode van de afwijking van het Bermbesluit ten einde loopt; 

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 8 juli 2020 over de evaluatie 

en actualisatie van het bermbeheerplan van de gemeente Kortenberg: goedkeuring bestek, 

gunningswijze en uit te nodigen firma’s; 

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 14 oktober 2020 over de 

evaluatie en actualisatie van het bermbeheerplan van de gemeente Kortenberg: gunning dienstverlener; 

Overwegende dat op 15 februari 2022 een digitale raadscommissie ruimtelijke ordening, 

duurzaamheid en mobiliteit werd georganiseerd; 

Overwegende dat de leden van de milieuadviesraad en de landbouwraad werden uitgenodigd op deze 

raadscommissie;  

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 2 blz op code.esignflow.be met code 7350-2563-3533-6526 en wachtwoord coqaze

https://app.esignflow.be/nl-be/code/7350256335336526


Gelet op het advies van de milieuadviesraad, uitgebracht op 21 maart 2022; 

Gelet op het advies van de landbouwraad, uitgebracht op 21 februari 2022; 

Overwegende dat voor de actualisatie van het bermbeheerplan en de aanvraag van een nieuwe 

afwijking, de bermen opnieuw werden geïnventariseerd om het uitgevoerde beheer te kunnen 

evalueren; 

Overwegende dat bij de evaluatie en actualisatie van het bermbeheerplan van Kortenberg er aandacht 

werd besteed aan bepaalde opvallende, gevoelige en/of zeldzame soorten zoals rode lijstsoorten en 

koesterburen die medebepalend zijn voor het beheer van de bermen; 

Overwegende dat uit de evaluatie dat het uitgevoerde beheer van afgelopen 10 jaar over het algemeen 

blijkt dat er een licht positieve evolutie of een status quo is, met enkele aandachtspunten waar in de 

toekomst verder rekening mee kan worden gehouden; 

Overwegende dat volgend op de inventarisatie, natuurdoelstellingen werden geformuleerd; 

Overwegende dat sommige soorten gebaat zijn bij andere (vroegere) maaidata of beheerwijzen; 

Overwegende dat voor enkele bermsegmenten er specifiek beheer (met de zeis) gevoerd wordt om de 

populatie beemdkroon te bevoordeligen; 

Overwegende dat het geactualiseerde bermbeheerplan mits volgehouden inspanning bijdraagt aan een 

waardevol bermbeheer dat ten goede komt van heel wat fauna en flora; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien 

Goeminne, Stef Ryckmans, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, 

Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Harold Vanheel, Melody Debaetselier, Marinus 

van Greuningen, Axel Degreef, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, 

Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla 

Demaertelaere 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: Het Bermbeheerplan voor periode 2022-2031, integraal deel uitmakend van de 

beslissing, wordt goedgekeurd. 

 

Artikel 2: De gemeenteraad van Kortenberg beslist dat het Bermbeheerplan voor periode 2022-203 

ingediend wordt als een aanvraag om af te wijken van de maaidata in het Bermbesluit bij het ANB. 

  

Artikel 3: Het Bermbeheerplan voor periode 2022-2031 treedt in werking met onmiddellijk ingang 

en tot en met 31 december 2031. 

 

637.63 

 

- 1 Antea 

- 1 ANB 

- 1 OMG 

 

 

Namens de gemeenteraad 

 

De algemeen directeur De voorzitter 

(g) L. CEUPPENS (g) A. VAN DE CASTEELE 

 

Voor eensluidend uittreksel afgeleverd op: 27 april 2022 

 

  

 

 

 

 

 
 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 2 blz op code.esignflow.be met code 7350-2563-3533-6526 en wachtwoord coqaze

https://app.esignflow.be/nl-be/code/7350256335336526

		Leen Ceuppens
	2022-04-28T12:26:32+0200
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Gemeente Kortenberg
	2022-04-29T08:05:43+0200
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




